
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10794  del  03/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI GIULIO MERIS _____________________________

Responsabile del procedimento DI GIULIO MERIS _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM V.MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Piano regionale dei controlli sui prodotti chimici - Registration, Evaluation, Authorisation of Chemicals  (REACH)  e
Classification, Labelling and Packaging (CLP)  - Anno 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08937 16/07/2018



 

OGGETTO: Piano regionale dei controlli sui prodotti chimici - Registration, Evaluation, 

Authorisation of Chemicals  (REACH)  e Classification, Labelling and Packaging (CLP)  - Anno 

2018. 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Ufficio “Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” 

VISTI per quanto riguarda i poteri: 

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

- lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2001, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” 

e ss. mm. ii.; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. ii. avente ad oggetto “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. ii. e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018, con cui il Presidente della 

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per l’attuazione del 

vigente Piano di rientro dai disavanzi del Servizio sanitario regionale del Lazio, secondo i 

Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e 

ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 203/2018 avente ad oggetto “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 252/2018 avente ad oggetto “Modifiche alla 

deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 271 del 05.06.2018 avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. 

Approvazione schema di contratto” con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al Dott. RENATO BOTTI, 

nato a Caracas il 30.12.1957;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 12.06.2018 avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Salute e 

Integrazione Sociosanitaria” a Valentino Mantini, Direttore della Direzione regionale per 



 

l’Inclusione Sociale”; 

- VISTA la Determinazione G07633 del 13.06.2018 avente ad oggetto “Istituzione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree” e Uffici” della Direzione regionale 

Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento della direttiva del Segretario Generale 

del 6 giugno 2018, prot.n. 337598” con la quale, è stata istituita l’Area “Prevenzione e 

Promozione della Salute; 

VISTE le norme in materia di REACH e CLP e, in particolare: 

- l’Accordo del 29 ottobre 2009, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Governo le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, concernente il 

sistema dei controlli ufficiali e delle relative linee di indirizzo per l’attuazione del 

Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla registrazione, 

la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche (REACH); 

- la D.G.R.L del 1 giugno 2010 n. 272 “Recepimento dell’Accordo 29 ottobre 2009 tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome sul sistema dei controlli ufficiali e relative linee 

di indirizzo per l’attuazione del Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento europeo e 

del Consiglio sulla registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle 

sostanze chimiche (REACH); 

-  l’Accordo n. 88/CSR del 7 maggio 2015, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, concernente il 

Protocollo tecnico nazionale per la rete dei laboratori e le attività di campionamento e analisi 

di sostanze, miscele e articoli riguardanti il controllo ufficiale in applicazione a quanto 

previsto all’allegato A, paragrafo 10, dell’accordo Stato-Regioni del 29 ottobre 2009 

nell’ambito del regolamento CE n. 1907/2006 (REACH) e del regolamento CE n. 

1272/2008 (CLP); 

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00016 del 1.02.2016 “Recepimento dell’Accordo n. 

88/CSR del 7 maggio 2015, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, concernente il Protocollo tecnico 

nazionale per la rete dei laboratori e le attività di campionamento e analisi di sostanze, 

miscele e articoli riguardanti il controllo ufficiale in applicazione a quanto previsto 

all’allegato A, paragrafo 10, dell’accordo Stato-Regioni del 29 ottobre 2009 nell’ambito del 

regolamento CE n. 1907/2006 (REACH) e del regolamento CE n. 1272/2008 (CLP)”; 

- la Legge Regionale 6 ottobre 1998, n. 45 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale del Lazio (ARPA)”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 10538/1995 della Regione Lazio con la quale si 

individua il «Centro regionale amianto» (C.R.A.) presso il laboratorio di igiene industriale 

della ASL di Viterbo, quale riferimento per l'intero territorio regionale per le problematiche 

relative alla destinazione di amianto nelle varie matrici; 

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 563 del 19.09.2017 “Aggiornamento 

delle funzioni e dei compiti del Centro di Riferimento per l'Amianto nella Regione Lazio 

(C.R.R.A.) di cui alla D.G.R. n. 10538/1995 e alla D.G.R. n. 5892/1998”. 

- La determinazione della Direzione regionale “Salute e Politiche Sociali 1/06/2017 n. 

G07752 “Piano regionale dei controlli sui prodotti chimici - REACH (registrazione, 



 

valutazione, autorizzazione e restrizione delle sostanze chimiche) e CLP (classificazione, 

etichettatura e imballaggio delle sostanze e delle miscele). Anno 2017”; 

CONSIDERATO che con la su citata DGRL del 1 giugno 2010, n. 272 si individua l’Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA) quale struttura di laboratorio che esegue 

le analisi dei campioni prelevati durante le attività di controllo ufficiale; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00016 del 1.02.2016, sopra 

citato, si conferma l’ARPA quale laboratorio di riferimento regionale che esegue le analisi dei 

campioni prelevati durante le attività di controllo ufficiale REACH/CLP, e si individua il Centro di 

Riferimento Regionale Amianto – Laboratorio Igiene Industriale, ASL di Viterbo, quale laboratorio 

di riferimento regionale che esegue le analisi dei campioni prelevati durante le attività di controllo 

ufficiale REACH/CLP relativi all’amianto; 

PRESO ATTO della nota 15/02/2018 n. 0005013 del Ministero della Salute – Direzione Generale 

della Prevenzione Sanitaria – ufficio 4 – Prevenzione Rischio Chimico, fisico e biologico con la 

quale è stato trasmesso alle autorità per i controlli REACH delle Regioni e Province Autonome il 

“Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Prodotti Chimici – anno 2018”;   

VISTA la nota 27/04/2018 n.0029815 dell’ARPA Lazio, concernente la disponibilità del laboratorio 

ARPA Lazio di Roma per le analisi dei campioni che saranno prelevati nell’ambito del PRC  

REACH Lazio 2018; 

VISTA la nota 24/05/2018 n. 39564 della ASL di Viterbo – U.O.C. Centro di Riferimento 

Regionale Amianto – Laboratorio Igiene Industriale, concernente la comunicazione del numero di 

campioni di amianto da inserire nel piano REACH e CLP per le analisi da effettuare dal Centro di 

Riferimento Regionale Amianto (CRRA) Laboratorio Igiene Industriale;  

CONSIDERATO che, in attuazione delle indicazioni contenute nel Piano nazionale delle attività di 

controllo sui prodotti chimici – Anno 2018, sopra citato, è stato redatto, dall’Area regionale 

competente in materia, il “Piano Regionale dei controlli sui prodotti chimici - REACH e CLP - 

Anno 2018”; 

RITENUTO di approvare il “Piano Regionale dei controlli sui prodotti chimici - REACH e CLP. 

Anno 2018”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

RITENUTO che la Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria provvederà con 

successivi atti a dare attuazione, nel territorio regionale, alle indicazioni contenute nel “Piano 

regionale dei controlli sui prodotti chimici - REACH e CLP Anno 2018”; 

DETERMINA 

 Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente richiamato e che forma parte 

integrante del presente provvedimento, di: 

- approvare il “Piano regionale dei controlli sui prodotti chimici - REACH e CLP - Anno 

2018”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

La Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria provvederà con successivi atti a dare 

attuazione, nel territorio regionale, alle indicazioni contenute nel “Piano regionale dei controlli sui 

prodotti chimici – REACH e CLP. Anno 2018”. 



 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e pubblicato sul sito 

regionale www.regione.lazio.it         

                  IL DIRETTORE AD INTERIM   

                 (Valentino Mantini) 




